
DECRETO 952 - 16 DE MARÇO DE 2023

Nomeia membros para integrar o Conselho Paranaense de
Ciência e Tecnologia.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARANÁ, no uso das suas atribuições que lhe são
conferidas pelo inciso V do art. 87, da Constituição Estadual e em consonância com a Lei nº
9.579, de 22 de março de 1991, alterada pela Lei nº 18.744 de 06 de Abril de 2016, e tendo em
vista o contido no protocolado nº 20.183.446-5, DECRETA:

 Ficam nomeados para integrar o Conselho Paranaense de Ciência e Tecnologia, os
seguintes representantes:

 I - Governamentais:

 a) do Poder Executivo Estadual:

 1. Secretário de Estado da Ciência, Tecnologia e Ensino Superior, ALDO NELSON BONA,
RG (nº ocultado)

 2. Secretário de Estado da Inovação, Modernização e Transformação Digital, MARCELO
RANGEL, RG (nº ocultado)

 3. Secretário de Estado do Planejamento, LUIZ AUGUSTO SILVA, RG (nº ocultado)

 4. Secretário de Estado da Agricultura e do Abastecimento, NORBERTO ANACLETO
ORTIGARA, RG (nº ocultado)

 5. Secretário de Estado da Indústria, Comércio e Serviços, RICARDO BARROS, RG
(nº ocultado)

 b) da Comunidade Científica Paranaense, pertencente ao corpo docente de Universidade
Estadual do Paraná:

 1. GIOVANI MARINO FAVERO, RG (nº ocultado)

 II - da Sociedade Civil:

 a) Representante da Comunidade Científica Paranaense, pertencente ao corpo docente
de Universidade não integrante do Sistema Estadual de Ensino Superior:

 1. MARCOS FLÁVIO DE OLIVEIRA SCHIEFLER FILHO, RG (nº ocultado)

 b) Representantes da Comunidade Tecnológica e de Inovação Paranaense:

 1. ITAMIR VIOLA, RG (nº ocultado);
 2. CESAR REINALDO RISSETE, RG (nº ocultado)

 c) Representantes da Comunidade Empresarial Paranaense:

 1. CARLOS WALTER MARTINS PEDRO, RG (nº ocultado);
 2. FABIANA CRISTINA DE CAMPOS ROMANELLI, RG (nº ocultado)

d) R d C id d T b lh d P

Art. 1º

26/06/2025, 11:37 Decreto 952 2023 do Paraná PR

https://leisestaduais.com.br/pr/decreto-n-952-2023-parana-alteracao-de-membro-do-conselho-paranaense-de-ciencia-e-tecnologia 2/3

https://leisestaduais.com.br/lei/constituicao-estadual-pr
https://leisestaduais.com.br/pr/lei-ordinaria-n-9579-1991-parana-regulamenta-o-paragrafo-unico-do-artigo-216-da-constituicao-estadual-que-dispoe-sobre-a-criacao-organizacao-e-competencia-do-conselho-estadual-de-defesa-da-crianca-e-do-adolescente
https://leisestaduais.com.br/pr/lei-ordinaria-n-18744-2016-parana-este-ato-ainda-nao-esta-disponivel-no-sistema


 d) Representante da Comunidade Trabalhadora Paranaense:

 1. ZENIR TEIXEIRA DE ALMEIDA, RG (nº ocultado)

 Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Curitiba, em 16 de março de 2023, 202º da Independência e 135º da República.

Darci Piana
Governador do Estado em exercício

João Carlos Ortega
Chefe da Casa Civil

Aldo Nelson Bona
Secretário de Estado de Ciência, Tecnologia e Ensino Superior

Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial do Estado

Publicado no Diário Oficial nº 11380 de 16 de Março de 2023
.fixar { position:fixed; margin-top: -400px !important; _margin-left: 320px; margin-left: 380px;
padding-top:15px; background-color: #fff !important; } #select-art { _margin-top: 15px; width:
300px; position:absolute; display: none; margin-left: 320px; } #scrollable-content { max-height:
200px; overflow: auto; padding: 3px; }

Art. 2º

Art. 1 Art. 2

26/06/2025, 11:37 Decreto 952 2023 do Paraná PR

https://leisestaduais.com.br/pr/decreto-n-952-2023-parana-alteracao-de-membro-do-conselho-paranaense-de-ciencia-e-tecnologia 3/3


